ordine, l'altra è il presupposto stesso del processo costituente della società civile.

Ho appena accennato a un aspetto che ora va meglio esplicitato: lo scardinamento moderno della struttura gerarchica dell'ordine, sostituito dalla coppia eguaglianza-disuguaglianza, sovra e subordinazione, comando-obbedienza, ha a che fare con una attribuzione ontologica di una proprietà che appare indiscutibile (perché teologicamente tale) attributo dell'individuo per diritto naturale, ossia la libertà. Lo stesso Althusius, che ancora non considera una condizione naturale diversa dalla vita politica intesa come simbiosi, e che ancora presenta fortissimi tratti di pensiero gerarchico, afferma con grande chiarezza il principio secondo cui, per il diritto naturale, nessuno è costretto all'obbedienza senza il proprio consenso e, pertanto, ciascuno è libero ⁽¹⁰⁾. Hobbes, che invece pone lo stato di

⁽¹⁰⁾ ALTHUSIUS, *Politica methodice digesta atque exemplis sacris et profanis illustrata*, 2. Neudruck der 3. Auflage (Herborn, 1614), Aalen, Scientia Verlag, 1981, spc. XVIII, *passim*, ma in part.: « Jure naturali omnes homines sunt aequales [...] et nullius jurisdictioni subjecti, nisi ex suo consensu et facto voluntario, quo se imperio alieno subjiciant, et in aliu(m) jura sua transferat, quae nec alius sine titulo justo a domino eorunde accepto sibi vindicare potest » (§ 18, p. 282). All'origine del genere umano, origine che non coincide con alcuno stato di natura, gli uomini potevano anche vivere senza 'rectores', ma la storia umana è anche storia sacra e le potestà terrene hanno una radice celeste: « Deum vero optimum maximum hanc constituendi et eligendi potestatem et necessitate imposuisse universitate politicae [...] Per me [A. cita direttamente la parola rivelata] reges regnant, et legum conditores justa decernunt [...] [e conclude con Paolo] Non est enim potestas nisi a Deo. Et quae potestates sunt, a Deo sunt ordinatae. Itaque quisquis se opponit potestati, Dei ordinationi resistit » (§ 20, p. 283). La libertà che residua (per diritto naturale) non riguarda, pertanto, il necessario inquadramento in una comunità politica (e, per A., che rifiuta la nozione antica di 'economica', è tale anche la famiglia che, anzi, attraverso l'esemplarità della figura paterna impronta tutta la gerarchia delle *potestates* fino all'esercizio della *summa*) ma soltanto la scelta tra i diversi possibili tipi di regime o forme di governo (che, per altro, non possono mai essere 'pure', ma, per essere sane e durevoli, 'miste'). Non solo ma l'unificazione gerarchica del molteplice in unità organiche è un tratto che unisce l'intero creato, oltre che la natura simbiotica (= politica) dell'uomo: « In elementis unum in mixtis dominetur necesse est. Sic igitur imperare, regere subijci, regi et gubernari, consentanea sunt juri naturae, divino et humano » (§ 22, p. 284). Ciò che è contro natura è l'*ataxia*: « Ordo enim necessarius in omnibus, adeo ut conservatio et duratio rerum omnium consistat in ordinationis et subjectionis concordia, et aequali diverso rum hominum temperamentum et harmonia, ex *ataxia* vero et anarchia, confusio et calamitas proveniat, qua Deus hanc [...] consociationem quandoque punire solet » (*ibidem*): « Ubi non est gubernator, populus corrui